I DADE -

CAMPO
VERDE

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N°. 068/2022

SENHOR PRESIDENTE,
ILUSTRES LEGISLADORES,

Por intermédio deste expediente, encaminhamos a essa preclara Casa de Leis
o Projeto de Lei n®. 068/2022, o qual resta assim ementado: “DISPOE SOBRE A CELEBRACAO
DE CONTRATO DE LOCACAO DE IMOVEL PELO EXECUTIVO MUNICIPAL, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A presente proposta limita-se a prévia e imprescindivel autorizagdo
legislativa, nos termos do que determina a Lei Municipal n®. 1.915/2013, no sentido de firmar contrato
de locagio da edificagdo de aproximadamente 80.00m* (oitenta metros quadrados), constante no
imovel rural, conforme descri¢io contida no corpo do Projeto de Lei, para abrigar a Unidade de Satde

da Familia do Assentamento 14 de Agosto.

Diante da imprescindibilidade ao atendimento a sociedade, se faz necessaria
a formalizagdio da presente locagiio, uma vez que o atual imével que a referida Unidade de Satde
ocupa, encontra-se com o prédio em condigdes fisicas deterioradas, permanecendo interditado por
risco de desabamento, sem condigdes de abrigar de forma segura a equipe de saide, bem como

atender a populagéo.

Ressalta-se que as avaliagdes mercadologicas realizadas sinalizam a

compatibilidade do valor proposto em relagdo ao prego praticado atualmente no municipio.

Na certeza de contarmos com a colaboragdo para a aprovagdo, por
unanimidade, elucidamos as razdes do projeto de lei que ora apresento a essa Colenda Casa do Povo,
valendo-me da oportunidade para renovar a Vossa Exceléncia e, por seu intermédio, aos seus ilustres

pares, a expressdo do meu elevado aprego e distinta consideragdo.

Atenciosamente,
ALEXANDRE
LOPES DE
OLIVEIRA:
63157675168 &=z -
ALEXANDRE LOPES DE OLI\ EIRA
PREFEITO MUNICIPAL

CIDADE EM Jransformacas

JVIOORIA CIDA

| 0800 647 2012

66 3419-1244




PROJETO DE LEI N°. 068, DE 23 DE JUNHO DE 2022.

DISPOE SOBRE A CELEBRACAO DE
CONTRATO DE LOCACAO DE IMOVEL PELO
EXECUTIVO MUNICIPAL, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

ALEXANDRE LOPES DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de Campo

Verde, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuigdes legais,

Faz saber, que a Camara Municipal de Campo Verde aprecie e aprove o

seguinte projeto de Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Contrato
de Locag¢do da edificagio em alvenaria constante no imovel rural, com as seguintes
caracteristicas: Lote sob n°. 032, da Gleba denominada PA TERRA FORTE, Assentamento 14
de Agosto, Campo Verde-MT, inserido em uma area maior com total de 25,1209 (vinte e cinco
hectares, doze ares e nove centiares) contendo uma construgdo em alvenaria de aproximadamente
80.00m? (oitenta metros quadrados), com a finalidade de realocagdo da Unidade de Saude da
Familia do Assentamento 14 de Agosto, conforme estabelece o art. 1° da Lei Municipal n°

1.915/2013.

Art. 2°. O valor do aluguel mensal da locagdo do imovel acima

discriminado sera no importe de R$ 500,00 (quinhentos reais).

Paragrafo Unico - O contrato de locagio sera formalizado com o
proprietario, Sr. Manoel Messias da Silva, solteiro, agricultor, portador do RG n°. 944156
SSP/MT, inscrito no CPF sob n° 621.272.921-20, residente e¢ domiciliado na estrada

Assentamento 14 de Agosto, s/n, zona rural.

Art. 3°. O contrato de locagdo tera vigéncia de 01 (um) ano, podendo ser

prorrogado ou rescindido a critério de conveniéncia e oportunidade da administragdo, nos termos

da Lei n°® 8.666/93.

CIDADE EM Yransformagis

¢6 3419-1244

0800 647 2012




Paragrafo Unico - Em caso de prorrogagdo contratual e reajuste de

valores, estes estardo limitados ao Indice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo -

IPCA/IBGE.

Art. 4°. Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas

as disposigdes em contrdrio.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Verde, estado de Mato

Grosso, em 23 de junho de 2022.

ALEXANDRE
LOPES DE
OLIVEIRA:

63157675168 ™ '

ALEXANDRE LOPES DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

CIDADE EM JPansformagas

DADA

6 3419-1244 | 0800 647 2012




PROJETO DE LEI N°. 068, DE 23 DE JUNHO DE 2022.

ANEXO 1 - OFICIO N°. 407/2022/GAB/SMS/CV
E OFICIO N°. 030/2022/JUR/SMS/CV

CIDADE EM Yransformagas

OUVIDORIA CIDADA
6 3419-1244 | 0800 647 2012




SECRETARIA

DE SAUDE SUS +v~”‘

Oficio N2 407/2022/GAB/SMS/CV Campo Verde-MT, 9 de junho de 2022.

Ao Excelentissimo Senhor

Alexandre Lopes de Oliveira

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Campo Verde - MT

Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

Apraz-me cumprimenta-lo cordialmente, ao tempo em que me dirijo a presenca de
Vossa Exceléncia, para, considerando a lei municipal n? 1915/2013 solicitar, a elaboragdo de
projeto de lei que dispde sobre a loca¢do de imovel para realocagdo da Unidade de Salude da
Familia do Assentamento 14 de Agosto.

Considerando que a unidade de saude existente no assentamento encontra-se com o
prédio em condi¢des fisicas deterioradas, sem condigdes de abrigar de forma segura a equipe
de satde, bem como atualmente encontra-se interditada por risco de desabamento;

Considerando que a localizagdo atual da unidade é ao lado de uma estrada em que se
visualiza fluxo intenso de veiculos, inclusive de grande porte por se tratar de area rural;

Considerando a necessidade da manutencdo dos servigos ofertados e da realocagao
temporaria da unidade de saude que atualmente ndo comporta os individuos abrangidos pela
unidade de saude a qual se destina e que necessitam de um atendimento em local que oferte
o minimo de seguranca e qualidade;

Diante das informacdes elencadas sera necessario a realizagdo de contrato de locagao
pelo periodo de 1 (um) ano para abrigar a Unidade de Saude da Familia e ndo realizar -se a
suspensao dos atendimentos da equipe de saude.

Segue anexo os documentos pertinentes, bem como a Secretaria Municipal de Saude
se coloca a disposicdo para eventuais esclarecimentos que se fizerem pertinentes.

Sem mais para 0 momento, reitero meus protestos de estima e consideragao.

i, . Ao N

iroz da Silva
Edna Queiroz Da Silva Edna Que'u,mpd‘ de Salde
Secretdria Municipal De Saude Portaria N° 1166

ampoverde.mt.gov.br

ais, Jd. Campo Ve 663419-2288 | ¢3419-2804 0800 647 2012




SECRETARIA | .
DE SAUDE SUS?&::M

Oficio N2 030/2022/JUR/SMS/CV Campo Verde-MT, 13 de junho de 2022.

[Imo. Senhor

Felipe Terra Cyrineu

Procurador Geral do Municipio de Campo Verde
Prefeitura Municipal de Campo Verde - MT

Sirvo-me do presente instrumento para, encaminhar a Vossa Senhoria o0s
documentos pertinentes para a elaboragdo do Projeto de Lei com a finalidade de locagdo de
imovel para abrigar temporariamente a Unidade de Saude do Assentamento 14 de Agosto.

e (opia do documento de identificagdo do Proprietario;

e (Codpia de documento fornecido ao proprietario pelo Instituto nacional de
Colonizagao e Reforma Agraria — INCRA;

e Proposta de Locagao;

e Certiddo Negativa de débitos da Secretaria de Fazenda Do Estado de Mato
Grosso;

e Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas;

e (Certidao de Débitos Municipais;

| e 2 Avaliagdes Mercadoldgicas;

e Comprovante de Enderego

Tratando-se de propriedade rural advinda de reforma agraria algumas documentagdes
como BCl — Boletim de Cadastro Imobilidrio e matricula do imdvel deixo de apresentar.

A Secretaria Municipal de Saude se coloca a disposigdo para eventuais esclarecimentos que
se fizerem pertinentes.

Sem mais para 0 momento, reitero meus protestos de estima e consideragao.

f

/
Ama é Santos da Silva
Geréncia de L\w;os Juridicos da SaudeAmamia Santos da Silva

Sarv, Juidices da See. de Saide
pomﬂaw413

campoverde. mt.gov. br CIDADE EM TRansformagas




PROJETO DE LEI N°. 068, DE 23 DE JUNHO DE 2022.

DOCUMENTO DE IDENTIFICACAO DO PROPRIETARIO
E COMPROVANTE DE ENDERECO

CIDADE EM Jransformaias.

63419-1244 | 0800 647 2012
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DAHF!E DOCUMENTO AU
-ENERGISAMATDG}!OSBO mwnomoeensaea SA
~ Rua Vereador Jobo Barbosa Carsmur, 184
‘. Cuiabd/MT - CEP 78010-500
© CNPJ03.467.321/0001-88  Insc. E6t. 13, 020425-0

ROTEIRQ: 044 - 0034 - 005 - 0030
MATRICULA: 1074899-2022-6-3

DOM. BANC. DOM. ENT.:

Classificagdo: MTC-CONVENCIONAL BAIXATENSAO / B1.2
RESIDENCIAL / BAIXA RENDA

LIGACAO: MONOFASICO

R DA NOTA FISCAL DE ENERG!A ELETRICA ELETRONICA

Data de Apresentagdo: 17/06/2022
Cadastre sua Fatura em Débito Automatico.
Utilize o Cédigo: 00010748994

Tarifa Social de Energia Elétrica criada pela Lei 10.438/02

TENSAQ NOMINAL EM VOLTS  DISP: Lim. Min: 117 Lim, Max.: 133

Datas de |
Leituras |

MANOEL MESSIAS DA SILVA

ESTRADA ASSENTAMENTO 14 DE AGOSTO, S/N - LUZ PARA TODOS 7E8300(

COPIGO DO CLIENTE |

- 78830000
RURAL 6/1074899-4
DOM AQUINO (AG: 33)
CODIGD DA INSTALACAD
CNPJICPF/RANI: 621.272.921-20 00001185626
REF: MES / ANOD VENCIMENTO TOTAL A PAGAR
Junho / 2022 24/06/2022

R$ 106,27

09/05/2022

Leltara
Atua

09/06/2022 3 11/07/2022

NOTA FISCAL N*: 000.061.203 - Série: 002
DATA DE EMISSA0:10/06/2022

Caonsulte pela Chave de Acesso em:
https:/iwww.sefazmt.gov.brinfle/consulta
chave de acesso

5122 0603 4673 2100 0199 6600 2000 0612 0310 7706

Protocolo de Autorizagao: |
1512200000395907 - 10/06/2022 13:18:12 1

e B il o A s el g
{ - Tarifa Social de Energia Elétrica - TSEE fol criada pela Lel n° 10,438, de 26 de abril de 1
{ 1
| |
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itens da Fatura Unid, Quant, comtributos  Valor (RS) COFINS (RS)  ICMS (R$) ICMS RS)  Unit(Rs) | Tbute Ciic.(RY). (%) (RS)|
Consumo até 30kWh-BR KWH 3000 0292360 877 048 748 12 ose  oa48580 |PS 102,01 10845 1.10
Consumo - 31 a 100kWh-BR KWH 70.00 0.50120¢ 08 181 a2 12 368 0.422710 COFINS 10201 49955 5,09
i : 301200 36 : <k ; g ICMS 9660 12,00 11,59
Consumo - 101 a 220kWh-BR KWH 3600 0751810 27,06 147 2301 12 276 0,634060
Subsidio 4271 232 36,32 12 436 |
O . - 0 i .00 i N° DIAS
evolugio Subsidio 36,02 0.00 000 0 1} § CONBUMO FATURADO AT
Contrib de llum Pub 22,69 0,00 000 0 0,00 :
JUROS DE MORA 032022 1,62 0.00 000 0 0.00 JuN22 31
JURDS DE MORA 04/2022 0.58 0.00 000 0 0,00 Mai2z B R
JUROS DE MORA 05/2022 0,02 0,00 000 © 0,00 ABR/22 28
MULTA 03/2022 1,45 0,00 000 0 0,00 MARZ2 I 30
MULTA 04/2022 0,92 0,00 000 0 0,00 FEvizz Bl 3
MULTA 05/2022 0,17 0,00 0,00 0 0,00 JANZ2 a1
ATUALIZAGAO MONETARIA 03/2022 1,03 0,00 000 0 0,00 DEZz 22
ATUALIZAGAO MONETARIA 0472022 0,18 0,00 000 0 0,00 * Novizi B 25
ouT/21 I 2
- SET/21 0
Acor21 3z
Juuz1 30
Juniz1 33
TOTAL: 106,27 6,19 96,60 11,50
5 it ..y ... 22 Y
Madidor Grandezas Pastos Leitura Lwitura Const consuns | | RESERVADO ﬁo F I‘ C (\ |
hordrien Amterior Atust Madidar kWh L i
00001185626 Energia ativa em kWh Ponta 20792 20028 1 136 | Art. 40-A do anexo V do RICMS/MT - 2014 {
{
{
|
s ———— e e } S _ s g )
BANCO DO BRASIL | 001-9|  00190.00009 03269. sasum 46098.079174 7 sozsuooomusz? Pramogao 1 Ano Por Nossa Conta
Pague com QR Code do PIX e
LOCAL DE PAGAMENTO VENCIMENTO 4 i
PAGAR PREFERENCIALMENTE NO BANCO DO BRASIL 24/06/2022 | concorra a 1 Ano de Energia Gratis.
BENEFICIARIO TP 1| Ag'COD. BENEFICIARID Use seu ape de pagamemn.’lav‘odlo.
ENERGISA MATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. 03.467.321/0001-99 escolha "Pagar com PIX", leia
ENDEREGO NOSSO NUMERO o QR Code abaixo e cadasire-se:
R VEREADOR JOAQ BARBOSA CARAMURL, 184 - BANDEIRANTE - CUIABA / MT - CEP 78010-800 12696360046098079 www.anodeconta.com.br
DATA DO DOCUMENTO N* DOCUMENTO ESPECIE DOC ACEITE DATA DO PROCESSAMENTO {=)VALOR DO DOCUMENTO
10/06/2022 1074899-2022-06-3 DS N 10/06/2022 106,27
l CARTERA 17 | esrécE RS l QUANTIDADE VALOR ‘;3‘,?&3’:555'
INGTRUGOES (-) OUTRAS
0S VALORES DA MULTA/JUROS DE MORA POR ATRASO SO SERAO COBRADOS DEDUCOES
NA PRIMEIRA FATURA APOS O PAGAMENTO DESTA. L,]‘_?:?f"’
TITULO SUJEITO A PROTESTO APOS O VENCIMENTO, T OUTADS
NAO ACEITAMOS DEPOSITO EM CONTA CORRENTE. CASO OCORRA, O MESMO NAO QUITARA ESTA FATURA. ‘f’;‘:;“"s
ConRADO
PAGADOR CPFICNPY
MANOEL MESSIAS DA SILVA 621.272.921-20
ESTRADA ASSENTAMENTO 14 DE AGOSTO, S/N - LUZ PARA TODOS 78830000 DOM AQUINO (AG: 33)
SACADOR/ AVALISTA COD. DE BAIXA
AUTENTICAGAO MECANICA Quer facilidade?

T T

icha de Compensagao

Abra sua Conlta Voltz - Energisa e
tenha vantagens exclusivas!
Entenda melhor em
contavoltz.com/pix
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PROJETO DE LEI N°. 068, DE 23 DE JUNHO DE 2022.

CONTRATO DO INSTITUTO NACIONAL DE
COLONIZACAO E REFORMA AGRARIA — INCRA

CIDADE EM JPansformalas

6 3419-1244 | 0800 647 2012




L [ PROFISSADVATIVIDADT ¥

aREFanharh

DATA DE RASCTMENTO i NATURALIDADE

P PIEEI T

tﬂm { S ATIVIDADE IUNCIPAL %M_ DGCUMEMG&E%@@W%&&
SOLTEIRO AGRICRLTOR' . - Wi i 0000000944156 - SSPIME
A TUBALIDAD Ur - JCODIGO DO BENEFICIARIO

i RONDONOPOLIS MT | MT0ISI00000008

254271973
\GAO LEGAL,
10 de novenbro de 1964; 4.947, ds 04 de abril de 1905
RISTICAS E CONFRONTACOES DO 1MOVEL
ODO IMOVEL. i
2y |
AR | 032
: 1 MUNICIPO DE LOCALIZACAO
CAMPO VERDE s 9040310234295

de feverpiro de 1992 ¢ Decreip n* 59.428, de 17 d! bt

NUMERD DO LOTE

ECTARES, SETENTA ARES E ZEROCENTIARE




CiDADE D E

CAMPO
VERDE

PROJETO DE LEI N° 068, DE 23 DE JUNHO DE 2022.

PROPOSTA DE LOCACAO

CIDADE EM YPransformaas.

OUVIDORIA CIDADA
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PROPOSTA DE LOCACAO DE IMOVEL
A Senhora Janaina Fernandez

Setor de Compras da Secretaria de Saude

Eu Manoel Messias da Silva, portado do RG 944.156, venho por meio deste
manifestar meu interesse em local o Imovel — Imoével situado Assentamento 14 de
Agosto, neste municipio, com aluguel mensal de R$ 500,00, (quinhentos reais).

Com respeitosos cumprimentos, aguardo a resposta acerca da proposta.

{ x
. | £
1 LA A« 4 _///L y

- e P
# UAQ@ §A 14 _ -
N{anoel Messias da Silva -

Campo Verde, 24 de Maio de 2022.



PROJETO DE LEI N°. 068, DE 23 DE JUNHO DE 2022.

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

CIDADE EM JPansformagas

66 3419-1244 | 0800 647 2012



ESTADO DE MATO GROSSO
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A CREDITOS TRIBUTARIOS E NAO
TRIBUTARIOS ESTADUAIS GERIDOS PELA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO E
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CND N° 0038456709

Finalidade: CERTIDAO CONJUNTA DE PENDENCIAS TRIBUTARIAS E NAO TRIBUTARIAS JUNTO A
SEFAZE A PGE DO ESTADO DE MATO GROSSO
Data da emissdo: 13/06/2022 Hora da emissdo: 13:41:10

Nome/denominagido do sujeito passivo: MANOEL MESSIAS DA SILVA
CPF: 621.272.921-20

CERTIFICAMOS que, até a data e hora em epigrafe, conforme pardmetros constantes no Anexo I da Portaria
Conjunta n® 008/2018-PGE/SEFAZ, nio consta, nas bases informatizadas e integradas ao sistema de processamento
de dados da CND, da Secretaria de Estado de Fazenda, ¢ nas bases informatizadas e integradas ao sistema de
processamento de dados da Divida Ativa do Estado, junto a Procuradoria-Geral do Estado, pendéncia, em nome do
sujeito passivo acima indicado.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Piablica do Estado de Mato Grosso exigir e/ou inscrever em Divida Ativa
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas.

OBS. A presente Certiddo ndo alcanga o cumprimento de obrigagdes cujo controle ainda nio esteja informatizado ou
integrado ao sistema da CND e/ou da Divida Ativa.

A autenticidade desta Certiddo devera ser confirmada via internet nos enderegos www.sefaz.mt.gov.br ou

www.pge.mt.gov.br.
Certidao valida até: 11/08/2022.

Fornecimento gratuito

Numero de Autenticagdo: TBKB2A227TAUMT2LT

Pagina 1 de 1




PROJETO DE LEI N°. 068, DE 23 DE JUNHO DE 2022.

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS

CIDADE EM JPansformaiasd

OUVIDORIA C IDADA
0800 647 2012

¢ 3419-1244 |




PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO VERDE MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
PRACA DOS TRES PODERES , CENTRO

24.950.495/0001-88

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

75054/2022

Dados do Contribuinte
Nome/Razao Sodial
MANOEL MESSIAS DA SILVA
CPF/CNP) Inscrigio Municipal Inscricio Estadual Inicio da Atividade
621.272.921-20 944.156
Endereco Nimero
RUA ASSENTAMENTO 14 DE AGOSTO 0
Complemento
Bairro Cidade UF CEP
ZONA RURAL CAMPO VERDE MT 78840000
——— Finalidade

APRESENTACAO JUNTO A ORGAOS PUBLICOS

Observacoes

CAMPO VERDE - , 9 de Junho de 2022.

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA PUBLICA DO MUNICIPIO DE COBR
FINALIDADE ACIMA INDICADA, NAO EXISTIR, DEBITOS VENCIDOS D
EM DIVIDA ATIVA, ATE A PRESENTE DATA, PELO QUE, NA FORMA
CERTIDAQ NEGATIVA, A QUAL PRODUZIRA OS EFEITOS LEGAIS.

AR QUAISQUER CREDITOS TRIBUTARIOS, CERTIFICO, PARA A
E, TAXAS, MULTAS E DEMAIS TRIBUTOS MUNICIPAIS, INSCRITOS OU NAQ
DOS DISPOSITIVOS REGULAMENTARES VIGENTES, FORNECO A PRESENTE

CODIGO DE AUTENTICIDADE: €693883a19e9305bf83382de154258bb

CERTIDAO VALIDA ATE: 09/07/2022

A autenticidade deste documento podera ser realizado pelo endereco

Emitido Por:

QUINTA-FEIRA, 9 DE JUNHO DE 2022
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

CIDADE EM JPransformaas

6 3419-1244 | 0800 647 2012




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MANOEL MESSIAS DA SILVA

CPF: 621.272.921-20

Certiddo n®: 16425429/2022

Expedicdo: 24/05/2022, as 09:27:26

Validade: 20/11/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que MANOEL MESSIAS DA SILVA, inscrito(a) no CPF sob o n°®
621.272.921-20, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certidado sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciédrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.
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AVALIACOES MERCADOLOGICAS

CIDADE EM Jransformaids

6 3419-1244 | 0800 647 2012




Av. Mato Grosso, 709 B. Jardim Cidade Verde.
Campo Verde-MT CEP: 78.840-000

1 AR I A

IfVlM e IGLR - imobiliariamt@hotmail.com.br
m‘TNgmrA,Nauongc%p%uuw. www.imobiliariamatogrosso.com.br

e
“ CRECI 65594

Fone: (66) 3419-4616

PTAM

PARECER TECNICO

AVALIACAO MERCADOLOGICA N° 17/2022

Resolu¢ao COFECI 1066/2007 e Ato Normativo 01/2011
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1. SOLICITANTE:

Prefeitura Municipal de Campo Verde, Sec. Municipal de Fazenda

K h‘Santos
| 25991
Perite Avaliador
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Mat1TOo GROSSO

PROPRIETARIO:

Manoel Messias da Silva
CPF:

SUA CONQUISTA. NOSSO MAIOR COMPROMISIO.

Av. Mato Grosso, 709 B. Jardim Cidade Verde.
Campo Verde-MT CEP: 78.840-000
imobiliariamt@hotmail.com.br
www.imobiliariamatogrosso.com.br

Fone: (66) 3419-4616
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Fone: (66) 3419-4616
3. OBJETO
Imovel residencial. contendo 02 quartos, sala, cozinha, we social e despensa,

localizado no Assentamento 14 de Agosto. zona rural, nesta cidade e comarca de Campo Verde,

MT.

Perito Avaliador
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4. OBJETIVO

Determinar o atual valor de mercado para locagdo do imdvel objeto.

5. INTRODUCAO

A Imobiliaria Mato Grosso. com sede na Avenida Mato Grosso, N° 709, Bairro Jardim
Cidade Verde, na cidade de Campo Verde, estado de Mato Grosso. inscrita no CNPIJ:
18.823.085/0001-73, com o CRECI 6559-J, através do corretor de Imoveis Klebson Santos,
CRECI 6149-F, CNAI 25991, foi contratada para determinar o valor de mercado do imovel
acima descrito para os devidos fins.

Os procedimentos técnicos empregados no presente Parecer Técnico de Avaliagao
Mercadologica estdo de acordo com os critérios estabelecidos pelas Normas de Avaliagdo NBR

14653-1/2001 da ABNT — Associagao Brasileira de Normas Técnicas.

O responsavel pela realizagio deste trabalho ¢:

KLEBSON SANTOS SILVA

Corretor de Imoveis — (CRECI-F/MT 6149)
CRECI 6559-] / MT

CNAI 25991

6. METODOLOGIA DE AVALIACAO

Para elabora¢do do Parecer Técnico de Avaliagdo Mercadologica foi utilizada a

metodologia descrita a seguir:

v' METODO COMPARATIVO DIRETO DE DADOS DE MERCADO;

Este método define o valor do imovel através da comparagio com dados de mercado
de imoveis semelhantes. Sado selecionados alguns elementos de pesquisa de imoveis similares
em oferta, opinides de corretores, investidores e proprietarios de imoveis na regido, com base

nestes dados determina-se o valor.

»n Santos >
1 25991
Avaliador
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7. DADOS DO IMOVEL OBJETO

8.1 Identificagdo

Matricula: 1.943

Data: 26/04/2000

Folha n®: 108

Livro: n® 001

CRI. Campo Verde, MT.

NN S KX

8.2 Localizacdo

O imovel objeto desta avaliagdo esta localizado na zona rural deste municipio, a

aproximadamente 20 km do centro da cidade.
8.3 Memorial descritivo

imovel em alvenaria medindo aproximadamente 80 m? com desgaste aparente,

necessitando de uma pequena reforma e pintura.

Kle Santos
5991 6
Perito Avaliador
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8. INFORMACOES COMPLEMENTARES

Os aspectos legais e formais da documentagdo ndao foram objetos de analise por parte
deste avaliador, que se ateve a avaliagdo baseada nos documentos apresentados e em visita in
loco.

A caracteriza¢do do imovel foi feita na vistoria em 16 de Maio de 2.022, este trabalho
foi desenvolvido unicamente para o uso do solicitante, visando ao objetivo ja descrito.

Por tanto, este relatorio ndo devera ser publicado, circulado, reproduzido, divulgado

ou utilizado para outra finalidade que ndo a ja mencionada, sem autorizagdo prévia por escrito

pela IMOBILIARIA MATO GROSSO. Através de seu representante.

Kl r'r'Santos
| 25991 7
Perito’Avaliador




® Av. Mato Grosso. 709 B. Jardim Cidade Verde.
e Campo Verde-MT CEP: 78.840-000
: - I MmoB 1 LIARIA imobiliariamt@hotmail.com.br
QE‘J\MATD GrROssO ARSI, e

5148 CONQUISTA, NOSSO MAIOR COMPROMISSO. www.imobiliariamatogrosso.com.br
Fone: (66) 3419-4616

e
" CRECI 65590

9. CONCLUSAO

Com base nos procedimentos técnicos empregados no presente Parecer, o avaliador

responsavel encontrou o valor do m? para locagado do imovel em:

R$ 7.50 (sete reais e cinquenta centavos)

PARECER:

Com base nos dados levantados in loco no imovel objeto deste parecer e nos dados de
mercado, determinamos que o valor avaliado para locacdo deste imovel ¢ de RS 600,00

(seiscentos reais)

Concluido este relatorio a IMOBILIARIA MATO GROSSO, abaixo representada
legalmente pelo seu proprietario e avaliador responsavel, coloca-se a disposi¢do para quaisquer

esclarecimentos que, por ventura, se fagam necessarios.

Campo Verde, MT. 16 de Maio de 2022.

LEBSON SANTOS
erito Avaliador
CNAI 25991
Corretor de Imoveis
CRECI 6149-F
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IMOBILIARIA FUNKLER

SOLICITANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO VERDE - MT.
FINALIDADE: AVALIAGCAO MERCADOLOGICA PARA FINS DE LOCACAO.

SETOR: ASSENTAMENTO 14 DE AGOSTO
POSTO DE SAUDE

IMOVEL AVALIADO: CASA.

Campo Verde/MT, 17 de Maio de 2022.
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LOURDES FUNKLER CRECI 4443




IMOBILIARIA FUNKLER

LOURDES FUNKLER IMOBILIARIA - CRECI 4443

PARECER TECNICO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA

SOLICITANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO VERDE
FINALIDADE: Avaliacdo Mercadoldgica para fins de locagao

IMOVEL: Um imovel Rural, localizado no enderego no assentamento 14 de Agosto, para abrigar a
Unidade Basica de Saude 14 de Agosto, enderego PA Terra Forte, n° 32, lote 37, Campo Verde, Codigo
do Imovel no SNCR 9040310254295, em nome de Manoel Messias da Silva, codigo do Beneficiario
MTO015300000008.

PROPRIETARIO: locacdo do imdvel, proprietario Manoel Messias da Silva, portador da cédula de
identidade RG: 944156 SSP-MT, e do CPF: Sob n® 621.272.921-20 Agricultor, solteiro. Residente PA
Terra Forte, n® 32, lote 37 14 de Agosto. A 19 km de Campo Verde-MT valor de mercado do imovel, para
atribuir e apresentar os valores de forma técnica, para locacdo conforme solicitagdo datada do dia 16 de
Maio de 2022.

DATA DA VISTORIA DO IMOVEL: 16 de Maio de 2022

RELATORIO: O imével objeto foi vistoriado por LOURDES FUNKLER, que compde o nucleo central desta
cidade de Campo Verde-MT. Foram consideradas as condi¢gdes da constru¢do casa simples forrada
ceramica velha interna portas ruins, com 01 sala 01 banheiro com Box pia vaso com tampa espelho, 01
varanda no contra piso frente lateral e fundo com tanque, 01 dispensa, 01 cozinha, ndo esta murada,
pintura ndo esta nova, a localidade e boa, bem como os pregos obtidos nos iméveis para locagdo no
mercado imobilidrio do Municipio de Campo Verde/MT, em pesquisa de mercado e oferta de imoveis
para locacdo.

DOCUMENTACAQ: N3o Foi apresentada cépia da matricula do imével.

ADQUIRENTE: Prefeitura Municipal de Campo Verde, na cidade de Campo Verde/MT.

METODO UTILIZADO: Para chegar ao valor apresentado no presente parecer técnico sera utilizado o
método Comparativo Direto de Dados de Mercado, para imoveis do mesmo padrao. Na mesma regido,
valorizacdo e com a mesma infra-estrutura viaria e ofertas de mercado local, nos limites do municipio de
Campo Verde - MT.

HOMEGEINIZACAO DAS AMOSTRAS: Foi utilizado o critério de homogeneizagdo, utilizando-se iméveis
do mesmo padrdo, todos situados nas proximidades do imével objeto e dentro dos paramentos dos
valores.




Caracteristica do Terreno | Quantidade/Construida  |Valor do Aluguel do Imovel Valor total

Imével (casa) 56.00 m* mais varanda de RS 600,00 RS 600,00
Construgado

Cujo valor acima foi obtido considerando-se as condi¢des da casa (construgdo simples) que ndo esta
novo, infra-estrutura, bem como os precos de locacao pesquisados no mercado imobiliario do Municipio
de Campo Verde/MT, podendo variar entre localizagdo para mais ou para menos.

AVALIADOR RESPONSAVEL: LOURDES FUNKLER, brasileira, Corretora de Imdveis, inscrita no
CRECI-F 4443, 192 Regido/MT, CNAI 09213, responsavel técnica da Empresa LOURDES FUNKLER
IMOBILARIA — ME, inscrita no CNPJ: 18.387.691/0001-93 Av. Senador Atilio Fontana n2 690, CEP: 78.840-
000 — Campo Verde — MT, Fone: (66) 3419-1992- 99615-6634. Email: lourdesfunkler@hotmail.com.

Campo Verde-MT, 17 de Maio de 2022.
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LOURDES FUNKLER — CRECI 444

Av. Senador Atilio Fontana N° 690 - Bairro Jupiara — Fone: (66) 3419-1992 (66) 99615-6634

Campo Verde — MT — E-mail: lourdesfunkler@hotmail.com




